
N-METS (Evropská unie) 

Ekonomické problémy světa a EU 

1. Specifika v ekonomice odvětví agrobyznysu – biologický charakter výroby, fungování 

agrárního trhu, sociálně-ekonomická struktura výrobců, mimoprodukční funkce (Integrační 

procesy agrárního sektoru) 

2. Konkurenční prostředí v komoditním řetězci – nedokonalá konkurence, tržní síla, tržní 

koncentrace, horizontální a vertikální integrace (Integrační procesy agrárního sektoru) 

3. Tvorba cen v agrobyznysu – rovnováha na trhu v krátkém a dlouhém období, fluktuace 

cen, metody stanovení ceny zemědělských komodit, riziko na agrárním trhu (Integrační 

procesy agrárního sektoru) 

4. Koordinace v komoditních řetězcích agrobyznysu – důvody, přínosy a náklady (Integrační 

procesy agrárního sektoru) 

5. Smluvní vztahy mezi podnikatelskými subjekty – koncepty, mechanismy a efekty 

smluvních vztahů (Integrační procesy agrárního sektoru) 

6. Projektový management a jeho význam, projekt a řízení projektu, projektová kultura 

organizací (Projektový management) 

7. Životní cyklus projektu a možnosti využití nástrojů pro plánování projektů, management 

projektových rizik (Projektový management) 

8. Finanční řízení projektů a management obchodních činností (Projektový management) 

9. Behaviorální kompetence a projektový tým v řízení projektů (Projektový management) 

10. Realizace projektu a poprojektová fáze, využití softwarových nástrojů pro zvyšování 

kvality projektového řízení (Projektový management) 

11. Princip subsidiarity – Vysvětlete vlastními slovy pojem, význam a praktické uplatňování 

principu subsidiarity.Uveďte příklad alespoň jedné politiky z každé oblasti a popište, jakou roli 

v dané oblasti spolupráce hraje EU a jakou členský stát? (Ekonomika evropské integrace) 

12. Politiky Evropské unie – Jak se existence EU projevuje v praxi: Vysvětlete logiku 

rozdělení politik EU na oblasti s výlučnou, sdílenou a doplňující (koordinační) pravomocí. 

Uveďte příklad alespoň jedné politiky z každé oblasti a popište jakou roli v dané oblasti 

spolupráce hraje EU a jakou členský stát? (Ekonomika evropské integrace) 

13. Stádia ekonomické integrace a EU – Vyjmenujte stádia ekonomické integrace (integrační 

pyramida). Popište jejich význam a důvody pro další prohlubování integrace v jednotlivých 

stádiích. V jaké fázi prohlubování integrace se dnes nachází EU? Je možné, aby EU dospěla 

až do politické unie a co by proto musela udělat? (Ekonomika evropské integrace) 



14. Charakterizujte rozpočet EU – Jaké jsou jeho nejvýraznější specifika rozpočtu EU, čím 

se liší od národních rozpočtů (např. rozpočtu ČR nebo SR)? Vysvětlete pojem Víceletá 

finanční perspektiva. Charakterizujte a popište výdaje rozpočtu EU – jaká kapitola ukrajuje 

největší porci z rozpočtu EU? (Ekonomika evropské integrace) 

15. Charakterizujte rozpočet EU – Jaké jsou jeho nejvýraznější specifika, čím se liší od 

národních rozpočtů (např. rozpočtu ČR nebo SR)? Charakterizujte a popište příjmy rozpočtu 

EU – jaké jsou tři největší příjmy a na čem jsou závislá? (Ekonomika evropské integrace) 

 

Doporučená literatura: 

Bečvářová, V., Tamáš, V., Dudová, B., Zdráhal, I. (2013). Integrační procesy agrárního 

sektoru. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 136 s. ISBN 978-80-7375-763-2 

DOLEŽAL, J. — MÁCHAL, P. — LACKO, B. a kol. Projektový management podle IPMA. 1. 

vyd. Praha: Grada, 2009. 507 s. Expert. ISBN 978-80-247-2848-3. 

EU budget 

KÖNIG, Petr. Rozpočet a politiky Evropské unie: příležitost pro změnu. 2., aktualiz. vyd. V 

Praze: C.H. Beck, 2009. Beckova edice ekonomie. ISBN 978-80-7400-011-9. 

 

Politické procesy ve světě a EU 

1. Vývoj kompetencí EU ve vnějších vztazích – vznik vnější politiky, Evropská politická 

spolupráce, změny v kompetencích z důvodu změn primárního práva (EU jako globální 

aktér) 

2. Stávající institucionální struktura EU ve vnějších vztazích – podoba SZBP po Lisabonské 

smlouvě, jednotlivé instituce a jejich kompetence (EU jako globální aktér) 

3. Základní východiska fungování vnějších vztahů EU – nadnárodní a mezivládní logika, 

úspěchy a nedostatky fungování společné zahraniční politiky (EU jako globální aktér) 

4. Vztahy EU s vybranou zemí či regionem – vztahy s Latinskou Amerikou, jihovýchodní Asií, 

Afrikou, Ruskem, Čínou atd. (EU jako globální aktér) 

5. Demokracie a lidská práva – ospravedlnění demokracie, přímá vs. zastupitelská 

demokracie, majoritní vs. liberální demokracie, zrození lidských práv a svobod, jejich 

univerzalismus vs. konstruovaná podstata práv, společenská smlouva (Politické myšlení) 

6. Klasický a moderní liberalismus – filozofické zdroje klasického liberalismu, svoboda, 

omezená autorita, laissezově spravedlivý kapitalismus vs. regulovaná ekonomika (Politické 

myšlení) 

https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget_en


7. Konzervativismus – ideologické zdroje konzervativismu, tradice, hierarchie, evoluce, 

neokonzervativismus (Politické myšlení) 

8. Socialismus – ideologické zdroje socialismu, rovnost, revoluční vs. evoluční cesta k 

socialismu. Rozdíly: socialismus, komunismus, anarchismus, Nová levice a postmoderní 

témata (Politické myšlení) 

9. Nacionalismus, totalitarismus – je nacionalismus politickou ideologií? Etnicita, komunita, 

národnost. Komunismus, nacionální socialismus a jejich role ve 20. století (Politické myšlení) 

10. Instituce EU (Evropská rada, Evropský parlament, Evropská komise, Rada EU) – popis 

institucionálního postavení, role v politickém systému EU, popis pravomocí a funkcí. (Politiky 

EU) 

11. Společná zemědělská politika EU – historický vývoj, aktuální nastavení, popis 

institucionálního prostředí, budoucí výzvy (Politiky EU) 

12. Hospodářská a měnová politika EU – historický vývoj, aktuální nastavení, popis 

institucionálního prostředí, budoucí výzvy (Politiky EU) 

13. Justice a vnitřní věci v EU – historický vývoj, aktuální nastavení, popis institucionálního 

prostředí, budoucí výzvy (Politiky EU) 

14. Regionální politika EU – historický vývoj, aktuální nastavení, popis institucionálního 

prostředí, budoucí výzvy (Politiky EU) 

15. Environmentální politika EU – historický vývoj, aktuální nastavení, popis institucionálního 

prostředí, budoucí výzvy (Politiky EU) 

 

Doporučená literatura:  

Heywood, A. (2008) Politické ideologie. Praha: Aleš Čeněk. 

Lacina, L. et al. (2022) Učebnice evropské integrace. Brno: Barrister & Principal. 

Miller, D. (ed.) (2003) Blackwellova encyklopedie politického myšlení. Brno: Barrister & 

Principal. 

Hill, C a Smith, M. (2017). International relations and the European Union. Oxford: Oxford 

University Press.  

 

 

 



Enviromentální problémy světa a Evropské unie 

1. Populační problém – rozvojové a rozvinuté země a jejich populační vývoj; index lidského 

rozvoje – HDI; globální problémy spojené s populační explozí (Využívání přírodních zdrojů) 

2. Klimatická změna – příčiny klimatické změny; nejvýznamnější dopady na ekosystémy a 

populaci, možná adaptační a mitigační opatření (Využívání přírodních zdrojů) 

3. Přírodní zdroje – neobnovitelné přírodní zdroje – klasifikace a jejich využívání 

(celosvětové trendy výroby, spotřeby) (Využívání přírodních zdrojů) 

4. Přírodní zdroje – obnovitelné přírodní zdroje – klasifikace a jejich využívání (celosvětové 

trendy výroby, spotřeby) (Využívání přírodních zdrojů) 

5. Role přírodních zdrojů ve vnitro – a mezistátních konfliktech – typy, příčiny a důsledky 

konfliktů ve světě (Využívání přírodních zdrojů) 

6. Výskyt, význam, prevence a léčba malárie v tropických a subtropických oblastech (Rozvoj 

zdravého regionu) 

7. Výskyt, léčba a prevence klíšťové encefalitidy (Rozvoj zdravého regionu) 

8. HIV/AIDS: původce onemocnění, přenos, léčba a prevence v různých regionech (Rozvoj 

zdravého regionu) 

9. Bezpečnost potravin rostlinného a živočišného původ: nejvýznamnější alimentární 

onemocnění (Rozvoj zdravého regionu) 

10. Cestovní medicína: zdroje informací, vakcinace, preventivní podávání léků a další 

ochrana před nejvýznamnějšími infekcemi na cestách (Rozvoj zdravého regionu) 

11. Evropský trend v kontextu environmentální udržitelnosti – srovnání s celosvětovým 

trendem (Environmentální problémy Evropy) 

12. Odpady v cirkulární ekonomice Evropy (Environmentální problémy Evropy) 

13. Environmentální stresory v Evropě – hluk, znečištění ovzduší, doprava atd. 

(Environmentální problémy Evropy) 

14. Systémové přístupy a změny k udržitelnosti životního prostředí – politika, nástroje 

(Environmentální problémy Evropy) 

15. Změny životního prostředí Evropy v souvislosti s klimatickými změnami – mitigační a 

adaptační opatření (Environmentální problémy Evropy) 

 



Doporučená literatura: 

MOLDAN, B. Globální problémy životního prostředí. Kapitola 1-6. 

http://www.czp.cuni.cz/knihovna/Publikace/global/default.htm 

European Environment Agency, 2020. The European environment — state and outlook 

2020. ISBN: 978-92-9480-090-9 – české shrnutí 

Oosterhuis F.H., 2011. Product Policy in Europe: New Environmental Perspectives. Springer, 

306 pp. ISBN 9789401066099 

NAĎA JOHANISOVÁ, Ekologická ekonomie: vybrané kapitoly. 1. elektronické vyd. Brno: 

Masarykova univerzita Brno, 2014, 88 s., ISBN 978-80-210-7117-9 

Pavlík, I.: The development of a Healthy Region. The impact of infectious human and animal 

diseases and zoonoses in the regions development. Mendelova univerzita v Brně, 1. vydání, 

2014 

 

http://www.czp.cuni.cz/knihovna/Publikace/global/default.htm
https://www.eea.europa.eu/publications/soer-2020/#additional-files
https://www.eea.europa.eu/publications/soer-2020/#additional-files
https://www.eea.europa.eu/cs/highlights/stav-evropskeho-zivotniho-prostredi-v

